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Аннотация

Прежние исследования показали, что есть мало доказательств в пользу эффективности метафоры в психотерапии. Большинство из них – это описания успешных случаев из практики психологов. Цель данного исследования состояла в том, чтобы описать стратегии метафорического перифразирования проблемной ситуации клиента психологом. Под стратегиями в нашем исследовании мы подразумеваем особенности создания метафоры.
Наши данные включали выборку из 30 психологов. На первом этапе мы просили психологов посмотреть видео, где клиент рассказывает о своей проблемной ситуации. Затем респондентов просили обобщить проблемную ситуацию клиенту в виде метафоры и заполнить анкету. На втором этапе клиента просили оценить полученные метафоры в соответствии по когнитивному и аффективному компонентам (по 7-балльной шкале).
Методы: Количественные данные обрабатывались с использованием коэффициента корреляции Спирмена, для качественных данных мы применяли сравнительный анализ ответов и категоризацию.
Результаты показали наличие достоверно значимой связи между когнитивным и аффективным компонентами. Также мы выявили и описали особенности метафорического перифраза проблемной ситуации: диалогичность – монологичность, тип доминирующей репрезентативной системы, способ структурирования информации, полученной от клиента (отражение эмоционального состояния клиента, уточнение ситуации клиента, указание на предполагаемую причину проблемы клиента, предложение способа решения проблемы клиента).

Abstract

Previous studies have demonstrated that there was little evidence for the effectiveness of metaphor in psychotherapy. Мost of them are descriptions of successful cases from the practice of psychologists. The purpose of this study was to to describe the strategies of metaphorical rephrasing of the client's problem situation by a psychologist. The strategy in our study is the peculiarities of metaphor formation.
Our data included a sample of 30 psychologists. At the first step we asked psychologists to watch the video, where the client tell about her problem. Then respondents were asked to summarize the client's problem situation as a metaphor and filled in author’s check-list. At the second step client was asked to evaluate the obtained metaphors by affective and cognitive components (7-point rating scale).
Methods: Quantitative data analysis was applied using Spearman's correlation coefficient. For qualitative analysis date we used comparative analysis of responses and categorization.
The results revealed that there is a statically significant improvement in the relationship between affective and cognitive components. Also we defined and described the peculiarities of the metaphorical rephrasing relatively client's problem situation: dialog – monolog; dominant type of representational system; a way of structuring information, received from the client (reflection of the client's emotional state; qualification of the client's situation; assumption about the cause of the problem; offer a solution to the client's problem).
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[bookmark: _Toc515571195]Введение
Обращение за психологической помощью предполагает формулирование клиентом проблемной ситуации так, чтобы он был понят другим - психологом. Важно подыскать нужные слова, которые передадут другому всю сложность реальной ситуации, связанные с ней эмоции, мысли, образы и телесные ощущения. Психолог обладает достаточно большим набором техник, позволяющим ему откликнуться на запрос клиента - активное слушание, перефразирование, резюмирование и другие. Данная работа посвящена изучению возможностей метафорического перифразирования как способа формулирования запроса. Метафора рассматривается как вербальная форма обобщения проблемной ситуации, являющаяся сплавом когнитивного и эмоционально-чувственного компонентов, которая создается психологом или клиентом непосредственно в ситуации взаимодействия. Несмотря на давнюю историю метафор, которые встречаются и в Священном Писании, и
в народном фольклоре, этот способ коммуникации не перестаёт интересовать учёных и в настоящее время. Психологи-практики отмечают эффективность метафор в психотерапии, основанную на таких свойствах метафоры, как иносказательность, архетипичность, экспрессивность, уникальность, ресурсность и интегральность. В настоящее время метафору нередко включают в качестве вспомогательного инструмента диагностики и психотерапевтического воздействия в самые разнообразные психологические направления. Метафору можно встретить в аналитической, нарративной, телесно ориентированной терапии, гештальт-терапии, арт-терапии, гипнотерапии. Столь широкий спектр применения метафоры говорит о её терапевтическом потенциале. Практическая значимость работы состоит в том, что анализ особенностей использования метафор в психотерапии, изучение механизмов их воздействия, выявление необходимых условий применения и способов включения их в психотерапевтический процесс, позволит повысить шансы на успех психотерапии в каждом конкретном случае.
Исследуя эффективность использования метафоры в формулировании запроса клиента, мы неизбежно сталкиваемся с таким вопросом, помогает ли метафора в психотерапии, позволяя проиллюстрировать в образах абстрактные мысли и переживания, или, напротив, запутывает клиента и психолога “ложностью” символов и узостью взгляда.
Мы предполагаем, что метафорическое перифразирование – способ обобщить проблемную ситуацию. В процессе перифраза клиент или психолог переводит проблемную ситуацию на язык собственных образов, выделяет одни аспекты и не обращает внимания на другие. Метафора, на наш взгляд, - способ узнать, как человек отражает ситуацию в её целостности.
Цель нашего исследования – описать стратегии метафорического перифразирования проблемной ситуации клиента психологом. Нами планируется выделить общие стратегии в создании метафор, проанализировать типы используемых образов, выявить смысловые аспекты ситуации, которые учитываются или игнорируются при формулировании метафоры.
Объектом нашего исследования выступает метафорический перифраз как форма выражения проблемной ситуации.
Предмет исследования – стратегии перевода проблемной ситуации клиента в метафорический перифраз.
Задачи эмпирического исследования:
1. Теоретический анализ литературы для описания психологических механизмов создания метафор, применимости метафор в психотерапии, изучения возможностей метафорического перифраза как формы выражения проблемной ситуации.
2. Подбор метода и стимульного материала для формирования “кейса”, предъявляемого психологам.
3. Описание критериев успешного метафорического перифраза, наиболее точно отражающего проблему клиента.
4. Проведение эмпирического исследования для описания стратегий создания метафорического перифраза проблемной ситуации.
5. Обобщение полученных результатов, формулирование выводов.
Гипотезы исследования:
Основная:
Существуют различные способы создания метафорического перифраза проблемной ситуации (стратегии).
Дополнительная:
Существует взаимосвязь между особенностями метафорического перифраза и профессиональным опытом психолога: чем опытнее психолог, тем выше его метафора будет оценена клиентом.
Ожидаемые результаты исследования.
1. Описаны стратегии создания метафорического перифраза как формы обобщения проблемной ситуации психологом. Предложена типология стратегий.
2. Определены критерии оценки “успешности” метафорического перифраза (клиент как эксперт).
3. Выявлена взаимосвязь между опытом психолога, временем на создание метафоры и оценкой этой метафоры клиентом.
В качестве методологической основы исследования был выбран качественный подход и тому есть свои причины. В первую очередь, нас интересовало, как с помощью метафоры может быть сформулирован психологический запрос, насколько это целесообразно и результативно. Также мы хотели выделить, описать и проанализировать особенности формулирования метафоры (стратегии). Соответственно, данное исследование изначально носило «открытый» характер, и особая значимость придавалась не гипотезам, поскольку они как раз не проверялись в нашем исследовании, а уточнялись и конкретизировались, а ожидаемым результатам. Кроме того, нельзя оставлять без внимания и тот факт, что это исследование является практико-ориентированным, а в психологической практике уникальность личности ценится намного больше, чем универсальность. Именно качественный подход позволяет глубоко и обстоятельно изучить личность, тем самым, дополняя и расширяя понимания сложной человеческой природы, что чрезвычайно важно в работе психолога и психотерапевта.
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 Пытаясь выразить ту или иную мысль, люди нередко, сами того не подозревая, прибегают к метафорическому перифразированию. И далеко не всегда человек употребляет метафору с целью украшения своей речи и придания ей красочности и убедительности. Избитое определение «метафора - это фигура речи» никак не может служить полноценным отражением сущности данного феномена. Но, несмотря на это, при изучении определения метафоры мы не можем не коснуться лингвистического аспекта.
Большинством лингвистов в настоящее время метафора определяется созвучно мысли Аристотеля: это перенос свойств, характеристик с одного понятия или явления на другое на основе их сходства. [11, с. 511-512] Но понимание метафоры вовсе не ограничивается лингвистическими рассуждениями.
В прошлом веке представители когнитивной лингвистики Дж. Лакофф и М. Джонсон сделали немаловажное открытие, перевернувшее общепринятое на тот момент представление о метафоре. Метафоры являются неотъемлемой частью мыслительного процесса. [25, с. 25] Например, сравнивая в одном из своих стихотворений жизнь с напрасным и случайным даром, А. С. Пушкин не просто облекал слова в образную оболочку, поэт отразил в этом сравнении само понятие жизни таким, как он его видел. Поэтому метафора сопровождает не только и не столько нашу речь, сколько наш способ мышления, содержание мышления, нашу ценностно-смысловую сферу, а ещё чувства и эмоции по отношению к предмету нашего внимания. Так, описывая одно и то же явление, в зависимости от его понимания, мы можем

[…]

4. Затем укажите рядом с каждой метафорой от 1 до 7, насколько точно и полноценно метафора описывает содержание Вашей проблемы? (здесь речь идёт о смысловом аспекте метафоре)

*ОТВЕТ ДОЛЖЕН примерно ВЫГЛЯДЕТЬ ТАК:
Метафора 4 (эмоциональная привлекательность) 6 (точность и полнота содержания)

Метафоры (Сохранена орфография и пунктуация авторов):
1)Это как будто Вам сковывает горло в тот момент, когда Вы хотите сказать близким что-то приятное?
2) Похоже на выключение, как электроэнергию отключили, так чувства выключаются.
3)"Это как будто бы я убегаю от своих чувств и пытаюсь соответствовать тем чувствам,
которые от меня ожидаются, боясь не попасть в "" нужные"" чувства."
4)Я представила себе полную немоту. Еще это было похоже на много птиц, бьющихся внутри сосуда с узким горлышком, я представляла как они погибают внутри и превращаются во что-то отравляющее
5)Птица в клетке, человек с заклеенным ртом
6)Это похоже на шлагбаум, который опускается и преграждает путь каждый раз, когда Ваши мысли, связанные с чувствами и эмоциями по отношению к Вашим близким, приближаются к тому месту, где наши мысли готовы трансформироваться в речь? (Можно сделать мысль поездом или любым другим видом транспорта, который должен проследовать из одной зоны (как бы мысленной) в другую (как бы речевую), но вынужден тормозить перед этим шлагбаумом или какой-нибудь другой физической преградой)
7)Это похоже на то, как будто брак сковывает, не даёт жить полной жизнью..
8)Как будто бы внутри вас, может быть, прямо внутри горла находится какой-то барьер, фильтр, который мешает, не дает вырваться наружу словам, выражающим ваши эмоции, словам, которые вы хотели бы сказать своим близким, что-то важное и искреннее, что отражает ваше внутреннее состояние.
9)Как будто бы в тот момент, когда вы хотите сказать близкому человеку о своих чувствах и эмоциях, слова начинают терять свой смысл, они становятся нелепыми и, может быть, даже глупыми, кажутся вам неподходящими и неправильными, вы как будто бы забываете их значение и не можете выбрать среди них, предпочитая молчание.
10)Похоже, чувствительность вам не чужда, но ваши чувства вас не слушаются, живут своей жизнью. Вам неплохо бы с ними познакомиться поближе.
11)Не кричи о многом, прошепчи о малом.
12)Это как будто горячий чай в термокружке: снаружи кажется холодной, ничего не содержащей, а внутри теплое, вкусное нужное.
13)Это как будто страница в интернете, которая не грузится, хотя известно, что в ней много нужного и важного материала, но его не увидеть
14)Немота, не способность говорить на чужом языке
15)"Как будто есть что-то внутри, что сдерживает и не дает родиться нужным словам или откликам по отношению к близким? Как если бы внутри было тонко чувствующее существо, которое и радо бы сказать, но есть непреодолимое препятствие, и оно молчит, погружаясь в свое молчание еще больше"
16)Это похоже на то, как птица, которая умеет петь потеряла голосах, и при этом желание петь у неё осталось.
17)Это как будто вы находитесь рядом с плодородной землей, и при этом не можете наслаждаться её благами.
18)Как будто внутри много чувств, но что-то мешает им выйти на поверхность.
19)Это как будто на ваше горло надет железный ошейник с шипами, который причиняет боль и не дает сказать самое важное. Вы бы хотели снять его, но он царапает и вонзается шипами в кожу, вы хотите его снять, а он еще больше дерет кожу. И никто не помогает, никто не видит вашей боли.
20)Это похоже на автоответчик. Который срабатывает, когда человек не может поднять трубку, хотя может быть и очень хотел бы. А звонящему остаётся только изливать свои чувства автоответчику, мучаясь догадками о том, как к нему относятся. И получается такое одностороннее общение.
21)Это похоже на капкан, который ставишь самому себе, боясь того, что станешь очень открытым, искренним, скажешь лишнее, скажешь то, в чём потом будешь раскаиваться. А в итоге, зажатыми в тиски оказываются не только слова, но и весь ты (твоё настроение, отношения с другими, самооценка, твоя самость).
22)Это как будто Вы пытаетесь пройти через мост к другому Вашему Я, которое хочет и может открыто говорить о своих чувствах.
23)Рыбка, живая и искрящаяся, которая плавает в аквариуме изо льда - при этом аквариум слитный, без отверстий, как полый шар
24)Вулкан, в котором кипит лава, но отверстие заткнуто пробкой
25)Чайник, который кипит, но пару некуда выходить
26)Это похоже на то, как если бы девушка сказала про цветок, у которого отсутствует лишь один лепесток, что он представляет сбой голый стебель.
27)Лесная фея в стеклянной банке
28)Как давно вы сидите за закрытой дверью?
29)Это как будто ты стоишь в темной комнате в стеклянном аквариуме в свой рост и видишь рядом с ним, по ту сторону стекла, своих родных людей, подальше друзей, знакомых, а еще дальше посторонних людей, с которыми не поддерживаешь связь. И вот тебе больно и одиноко, ты пытаешься кричать им, а они тебя не слышат. Ты бьешь это стекло руками, пинаешь ногами, бьешься плечом, но не можешь его разбить, не можешь им сказать самого главного. И так и происходит, ты в аквариуме, который весь в трещинах, но не разбивается, а люди не слышат и не понимают, как сильно ты хочешь оттуда вырваться
30)Слишком много свободного времени....
31)Лучи солнца,прорывающихся сквозь облака)
32)Это как будто дамба, которую закрыли и вода не может через неё прорваться.
33)Замерзший родник с чистой ключевой водой.
34)Солнце, лучи которого не могут пробиться через облака.
35)Это похоже на изоляцию
70
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