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Выпускная квалификационная работа Я.А. Дергуновой посвящена практически не

изученной в психологии проблеме терапевтического потенциала метафорических образов.

Актуальность работы обеспечивается существующей на сегодняшний день задачей более

глубокого понимания факторов эффективности психотерапевтического диалога. Автор

заинтересован в изучении метафорического перефразирования проблемной ситуации

клиента психологом, а именно, в обнаружении общих стратегий создания метафор и

критериев их эффективности.

Данная работа носит явную практическую направленность, но также она имеет

важное теоретическое значение, поскольку выявляет особенности процесса создания

метафорических образов.

В литературном обзоре выпускница раскрывает понятие метафоры, понимание ее

сути философами и лингвистами, символическую природу метафоры. Особое внимание

уделено характеристикам метафор и способам ее использования в различных

направлениях психотерапии. Достаточно полно отражены основные подходы к проблеме

формулирования запроса и его значения в практике консультирования и психотерапии. В

целом литературный обзор базируется на 62-х источниках, он емкий по содержанию,

логичный, удачно выстроенный и заканчивается выводом.

Методическая часть изложена во 2-й главе, цели, задачи и методы адекватны теме

исследования. В исследовании приняли участие 30 человек от 21 года до 62 лет, их них 27

женщин и 3 мужчин. Все участники – психологи, имеющие опыт работы в области

психотерапии различных направлений. Отдельный параграф 2-й главы посвящен

подробному изложению процедуры исследования.

Особого внимания заслуживают методы исследования – оригинальные анкеты и

неструктурированное интервью, разработанные автором в целях получения информации

от психологов относительно сознанной ими метафоры для ситуации клиента и самого

клиента с целью оценки эффективности предложенных метафор. Кроме того, автором

предложены характеристики для качественного анализа метафор. Сочетание

качественного и количественного анализа эмпирических данных позволило выпускнице

получить интересные и важные результаты.

Так, в работе убедительно показано, что когнитивный компонент метафоры,

определяющий точность и полноту содержания, и аффективный – отражающий

эмоциональную привлекательность метафоры тесно взаимосвязаны, т. е. люди

воспринимают метафору целостно, в единстве смысловой и эмоциональной сторон.

Выявлены трудности, с которыми сталкиваются психологи при создании метафор,

отражающих проблему клиента. Наибольшая трудность связана с отсутствием

непосредственного контакта с клиентом в консультативном кабинете. Определены

преимущества и недостатки использования метафор, по представлениям психологов.

Данную выпускную работу можно рассматривать как новаторскую в области

изучения хода создания метафор. Ее отличает красочность, наличие большого числа

примеров метафор, и откликов клиента на предложенные метафоры психологов, над

которыми выпускница размышляет, последовательно анализирует и обобщает полученные

результаты.

В целом можно отметить, что эмпирическая часть написана логично, и

последовательно, все полученные результаты тщательно проанализированы, адекватно

отражены в выводах и обобщены в заключении.

Существенных замечаний к работе нет, в качестве пожелания можно отметить

следующее.

1. В работе имеются некоторые опечатки.

2. Выделенные во 2-й главе задачи исследования отражают ход исследования, было

бы желательно перечислить содержательные исследовательские задачи.

Однако высказанное пожелание не снижает значимости работы. В целом, данное

исследование базируется на хорошем знании теоретического материала, написано

профессиональным языком, имеет практическую направленность и исследовательскую

перспективу. Новизна и значимость полученных в работе результатов позволяет

рекомендовать их к опубликованию.

Выпускная квалификационная работа соответствует всем предъявляемым к ВКР

требованиям и заслуживает оценки «отлично».
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